1549

Blad 25,1

nu og da at høre forelæsninger ved superintendent doktor Johannes Æpinus⁴⁸, som dengang gennemgik salmerne. Med ham stiftede jeg bekendtskab, og han tilskyndede mig til at holde en prædiken før afrejsen. Jeg fulgte denne doktorens opfordring og udarbejdede en

cunque ex 3. capitulo ad Romanos; dispositionem meam de justificatione et locos ipsius textus tractandi ostendi eidem doctori Æpino, qui respondit sibi vere placere illam dispositionem, quia, inquit, vera est, pia et docta dispositio tua. Habes, inquit, mi fili, insignia et magna dona Dei, et organa vocis, pronunciationis et eruditionis tibi adsunt. His enim uti debet concionator, inquit. Volo te cras in templo divi Georgii audire prope stentor. Ego vero valde timidus fui ad incipiendum tantum pietatis ac eruditionis specimen. Sed postero die doctor Æpinus impeditus est cum aliis pastoribus, qui me quoque audituri erant. Ideoque hac ratione est tunc impedita et intermissa prima concio mea.

Fol. 25,2

Anno Domini 1549. 9. Augusti solventes Hamburgo cum nauta Kort Luneborch navigavimus per 14 dies in oceano in nomine Jesu Christi. Tandem exorta tempestate fuimus in magno vitæ periculo. Nam coacti sumus conducere nobis duas naves antesignanas ac portus boni duces. Hæ cum tanto periculo deduxerunt nos ad portum Angliæ terræ Lesthoff, ut bis gubernaculum tantæ novæ navis arenam profunditatis attigerit. Nos autem invocationi Dei incumbentes pervenimus salvi in Lesthoff, ubi triduo consumpto conduxit sibi nauta pilotam, qui gubernavit navem usque Lundinum, quo pervenimus 4. Septembris.

Accessi 5. Septembris ad arcem nomine Lambeth prope Lundinum, ubi tunc dominus arcis archiepiscopus Cantuariensis aderat, apud quem hospites tunc erant doctor Martinus Bucerus et magister Paulus Fagius.

1549

Fol. 26,1

Hic archiepiscopus Cantuariensis Thomas Cranmerus perlecta commendatione Johannis Lasko accersuit me inquires, præsentibus doctore Martino Bucero, doctore Petro Alexandro, magistro Immanuele et aliis paucis in camera Buceri: Tu mihi (inquit) valde gratus es, tu eris meus famulus et bonum stipendium tibi suppeditabo. Respondi cum timore ac modestia me velle ipsius magnificentiæ pie et fideliter, Deo auxiliante, inservire. Interrogavit me tunc de variis ac dedit mihi 4 coronatos Anglicos, et cameram mihi curavit tradi. Magister Immanuel bonam mei apud archiepiscopum faciebat mentio-

slags lille prædiken ud fra 3. kapitel i Romerbrevet; jeg viste min disposition og de steder i samme tekst, som skulde behandles, til samme doktor Æpinus, som svarede, at han virkelig var veltilfreds med denne disposition, for, sagde han, »din disposition er rigtig, from og lærd.« »Du har, min søn,« sagde han, »betydelige og store gaver fra Gud, og du har stemmens, foredragets og lærdommens midler til rådighed. Dem må nemlig en prædikant gøre brug af,« sagde han. »Jeg vil i morgen høre dig i Skt. Georgskirken næsten som en Stentor⁴⁹.« Jeg var dog meget ængstelig ved at indlade mig på så stor en prøve på gudfrygtighed og lærdom. Men den følgende dag blev doktor Æpinus sammen med andre præster, som også vilde have hørt mig, forhindret. På den måde blev derfor dengang min første prædiken forhindret og ikke holdt.

Blad 25,2

I det Herrens år 1549 den 9. august stak vi til søs fra Hamburg med skipperen Kort Lüneburg og sejlede 14 dage på havet i Jesu Kristi navn. Til sidst rejste der sig en storm, og vi var i stor livsfare. Vi blev nemlig nødt til at skaffe os to krigsskibe og førere til en god havn. Disse førte os til Lesthoff havn⁵⁰ i England med så stor fare, at roret på det så store nye skib to gange berørte dybets sandbund. Men vi blev ved med at påkalde Gud og nåede i god behold til Lesthoff. Efter et ophold på tre dage der, skaffede skipperen sig en lods, som førte skibet til London, hvor vi ankom den 4. september.

Den 5. september gik jeg til Lambeth Palace i nærheden af London, hvor dengang borgherren, ærkebiskoppen af Canterbury, opholdt sig, hos hvem på det tidspunkt doktor Martin Butzer⁵¹ og magister Paulus Fagius⁵² var gæster.

1549

Blad 26,1

Denne ærkebiskop af Canterbury Thomas Cranmer⁵³ lod mig, efter gennemlæsning af Johannes Laskis anbefaling, kalde til sig og sagde i nærværelse af doktor Martin Butzer, doktor Peter Alexander⁵⁴, magister Immanuel⁵⁵ og nogle få andre på Butzers værelse: »Du er mig,« sagde han, »meget velkommen; du skal være min amanuensis, og jeg vil give dig en god løn.« Jeg svarede med ærbødighed og i beskedenhed, at jeg med Guds hjælp samvittighedsfuldt og trofast vilde stå til tjeneste for Hans Magnificens. Han spurgte mig da om forskelligt, gav mig 4 engelske kroner og sørgede for, at der blev givet mig et

nem, necnon doctor Petrus Alexander officiose de me loquebatur, ut adjungeret me sibi in illo magno labore collectaneorum ex patribus, vel ut mitterer ad lecturam in academia Cantabrigiensi, ad quam Bucerus et Fagius postea profecti sunt.

1549

Fol. 26,2

Elegi autem potius illud exercitium pietatis in theologico studio collectaneorum quam in academia multum sudare, ubi plurimi Suingliani versabantur, quorum insignis unus erat doctor Petrus Martyr, cujus librum Suinglianum, non Christianum, emi propter memoriam.

Mansi itaque Lambethi in arce ac colui studia mea diligenter in bibliotheca reverendissimi archiepiscopi, quæ monumenta bonorum authorum habuit ad pecuniæ summam 12000 coronatorum. His libris doctissimis licuit mihi quoque uti cum aliis doctoribus, cum quibus contuli quotidie ac disputavi, ut erudirer. Mandavit mihi archiepiscopus, ut omnibus his libris uterer ad meum emolumentum. Utere his, inquit, Johannes, mi fili, ut proficias; disce etiam nostram linguam Angli-

1549

Fol. 27,1

cam, et ita promovebo te, ut agas mihi gratias. Respondi: Domine reverendissime, Deo dante et auxiliante pie et fideliter studiis incumbam. Utinam non essent in hoc regno tot hæretici, Suingliani et Anabaptistæ, ut in dies audio. Ad hæc mihi non multum respondit, ut postea suspicarer illum quoque deditum esse impiæ Zuinglianorum doctrinæ, quod sane verum, proh dolor, fuit. Sed ille fuit terrenus meus dominus, non fuit mihi Deus et Christus salvator, qui mihi solus est via, veritas et vita.